UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNV-CCVC Ninh Bình, ngày     tháng 7 năm 2025
V/v hướng dẫn một số nội dung về

hợp đồng theo Nghị định số
111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022

của Chính phủ

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường.

Căn cứ Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về
hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự
nghiệp công lập;

Thực hiện Văn bản số 13/UBND-VP2 ngày 18/7/2025 của UBND tỉnh về
việc triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị giao
ban công tác tuần 29, ngày 14/7/2025;

Sở Nội vụ hướng dẫn một số nội dung về hợp đồng theo Nghị định số
111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ trong cơ quan hành chính và đơn
vị sự nghiệp công lập, cụ thể như sau:

1. Ký kết hợp đồng thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ

a) Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 111/2022/NĐ-CP, Đề
án vị trí việc làm đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, nhu cầu sử dụng nhân
lực và kinh phí, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập ký kết hợp đồng
dịch vụ để thực hiện các công việc hỗ trợ, phục vụ trong cơ quan, đơn vị mình;
trường hợp không có đơn vị cung cấp dịch vụ đáp ứng yêu cầu thì ký kết hợp đồng
lao động với cá nhân để thực hiện công việc nêu trên.

b) Thẩm quyền ký kết hợp đồng

- Đối với cơ quan hành chính là đầu mối được giao biên chế và kinh phí quản
lý hành chính từ ngân sách nhà nước: Người đứng đầu cơ quan hành chính ký hợp
đồng và quyết định số lượng hợp đồng hoặc có thể phân cấp, ủy quyền bằng văn
bản theo quy định của pháp luật.

- Đối với đơn vị sự nghiệp công lập: Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công
lập ký hợp đồng. Trường hợp không trực tiếp ký hợp đồng thì có thể ủy quyền bằng
văn bản theo quy định của pháp luật.

2. Ký kết hợp đồng thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ trong

2

trong đơn vị sự nghiệp công lập

a) Hợp đồng thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ

- Căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 4 Nghị định số 111/2022/NĐ-CP, Đề
án vị trí việc làm đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, số lượng hợp đồng lao
động theo quyết định của cấp có thẩm quyền giao hàng năm (nếu có), nhu cầu sử
dụng nhân lực và kinh phí:

- Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư (sau
đây gọi là đơn vị nhóm 1) và đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường
xuyên (sau đây gọi là đơn vị nhóm 2) ký kết hợp đồng lao động để làm công việc
chuyên môn, nghiệp vụ ở vị trí việc làm do viên chức đảm nhiệm theo nhu cầu sử
dụng nguồn nhân lực của đơn vị.

- Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên (sau
đây gọi là đơn vị nhóm 3) ký kết hợp đồng lao động làm công việc chuyên môn,
nghiệp vụ cung cấp dịch vụ sự nghiệp công không sử dụng ngân sách nhà nước
để đáp ứng nhu cầu sử dụng nguồn nhân lực còn thiếu so với định mức số lượng
người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập do bộ quản lý ngành, lĩnh vực
ban hành.

Đối với đơn vị tự bảo đảm dưới 70% chi thường xuyên hoặc đơn vị chưa
được giao quyền tự chủ tài chính thì phải báo cáo cơ quan có thẩm quyền quản lý
đơn vị sự nghiệp công lập thống nhất trước khi thực hiện.

- Đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên (sau
đây gọi là đơn vị nhóm 4), trừ đơn vị thuộc lĩnh vực sự nghiệp giáo dục và y tế,
được ký kết hợp đồng lao động có thời gian không quá 12 tháng để làm công việc
ở vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên ngành và vị trí việc làm chức danh
nghề nghiệp chuyên môn dùng chung để bổ sung nhân lực còn thiếu so với số
lượng người làm việc được cấp có thẩm quyền giao hoặc để kịp thời thay cho số
viên chức nghỉ thai sản, thôi việc, nghỉ hưu.

- Đơn vị nhóm 4 thuộc lĩnh vực sự nghiệp giáo dục và y tế ký kết hợp đồng
lao động có thời gian không quá 12 tháng để làm công việc ở vị trí việc làm chức
danh nghề nghiệp chuyên ngành và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên
môn dùng chung để bổ sung nhân lực còn thiếu so với số lượng người làm việc
được cấp có thẩm quyền giao hoặc để kịp thời thay cho số viên chức nghỉ thai sản,
thôi việc, nghỉ hưu.

Trường hợp số lượng người làm việc được giao ít hơn so với số lượng theo
định mức do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế ban hành và đơn vị có nhu cầu hợp
đồng lao động thì đơn vị phải xây dựng kế hoạch hợp đồng lao động (số lượng đề
nghị hợp đồng thực hiện theo khoản 4 Điều 9 Nghị định số 111/2022/NĐ-CP)

3

cùng với kế hoạch số lượng người làm việc hàng năm, báo cáo UBND tỉnh (qua
Sở Nội vụ) xem xét, tổng hợp, trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
Đơn vị thực hiện ký kết hợp đồng trong tổng số hợp đồng đã được Hội đồng nhân
dân tỉnh quyết định.

- Đơn vị nhóm 3 và đơn vị nhóm 4 còn số lượng người làm việc đã được
cấp có thẩm quyền giao thì phải thực hiện tuyển dụng đối với số được giao.

b) Thẩm quyền ký hợp đồng: Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập
hoặc người được ủy quyền ký hợp đồng.

3. Một số nội dung cần lưu ý khi thực hiện hợp đồng lao động

 a) Các cơ quan, đơn vị thực hiện tuyển dụng số lượng người làm việc (viên
chức) hưởng lương từ ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền giao; không
dùng hình thức ký kết hợp đồng quy định tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP để
thay thế cho việc tuyển dụng viên chức.

b) Không ký hợp đồng làm chuyên môn, nghiệp vụ trong cơ quan hành
chính và hợp đồng dịch vụ làm chuyên môn, nghiệp vụ trong đơn vị sự nghiệp
công lập (trừ các trường hợp hợp đồng thực hiện nhiệm vụ của công chức theo
quy định của pháp luật)

c) Người được ký hợp đồng lao động phải đáp ứng đầy đủ tiêu chuẩn, điều
kiện theo quy định tại khoản 1 Điều 8 đối với trường hợp cá nhân ký kết hợp đồng
lao động làm công việc hỗ trợ, phục vụ hoặc khoản 1 Điều 10 đối với trường hợp
cá nhân ký kết hợp đồng lao động làm chuyên môn, nghiệp vụ quy định tại Nghị
định số 111/2022/NĐ-CP và theo Khung năng lực vị trí việc làm đã được cấp có
thẩm quyền phê duyệt.

d) Người đã được tuyển vào biên chế trước ngày Nghị định số 25/CP ngày
23/5/1993 của Chính phủ có hiệu lực và đang làm các công việc quy định tại Điều
4 Nghị định số 111/2022/NĐ-CP thì không chuyển sang thực hiện chế độ hợp
đồng.

đ) Hợp đồng lao động phải được ký kết theo quy định của pháp luật lao
động và quy định tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP. Người sử dụng lao động
có trách nhiệm quan tâm đến chế độ, chính sách, quyền lợi hợp pháp của người
lao động.

e) Người lao động làm công việc hỗ trợ, phục vụ quy định tại khoản 1 Điều
4 Nghị định số 111/2022/NĐ-CP được hưởng tiền lương và các chế độ khác theo
thỏa thuận trong hợp đồng lao động. Tiền lương trong hợp đồng lao động áp dụng
một trong hai hình thức: Áp dụng mức tiền lương theo thỏa thuận phù hợp với
quy định của pháp luật lao động hoặc áp dụng tiền lương theo bảng lương của
công chức, viên chức phù hợp với khả năng ngân sách của cơ quan, đơn vị. Trường

4

hợp thỏa thuận áp dụng tiền lương theo bảng lương của công chức, viên chức thì
các loại phụ cấp được hưởng (nếu có) được tính vào tiền lương; chế độ nâng bậc
lương và các chế độ, chính sách khác có liên quan đến tiền lương thực hiện như
công chức, viên chức.

g) Các cơ quan, đơn vị hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện hợp đồng lao
động của các đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý; tổng hợp kết quả thực hiện hợp
đồng lao động trong năm, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 15
tháng 12 hàng năm hoặc khi UBND tỉnh yêu cầu.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị
kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, CCVC (Ha01)

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Hoàng

		2025-07-21T11:23:04+0700

		2025-07-29T15:14:17+0700

		2025-07-29T16:05:50+0700

		2025-07-29T16:05:50+0700

		2025-07-29T16:05:50+0700